A proposta de venda da concessionária deverá conter as características do veículo, seu valor, incluindo os tributos incidentes, bem
como o valor com os benefícios fiscais pertinentes; no caso de financiamento, as condições, quantidade de parcelas e o valor das
parcelas.

ISENÇÃO ICMS - CARRO NOVO

Observação: 1 - A isenção aplica-se a veículos com valor máximo de até R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais);

1. Dirigir-se à concessionária e solicitar a proposta de venda do veículo PcD.

ACESSE:  https://ssocontribuinte.sefin.ro.gov.br

2 - O veículo automotor deverá ser adquirido em nome da pessoa com deficiência.

PASSO 02 — Obter Laudo Avaliativo